
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE ARIA_ 2020_127 – LOTTO 4 - 

“FORNITURA DI UN SERVIZIO DI NUTRIZIONE ARTIFICIALE 

DOMICILIARE ASSISTITI RESIDENTI NEL TERRITORIO DI 

RIFERIMENTO DELLE ATS BERGAMO E BRESCIA”. DURATA 36 

MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.418.982,00 (IVA AL 

4% E AL 22% INCLUSA) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 della l.r. 28.12.2007 n. 33 ha attribuito ad ARCA (Azienda Regionale Centrale 

Acquisti S.p.A.) - a decorrere dall’1.7.2019 ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti S.p.A.) - le funzioni di centrale di committenza regionale – Soggetto 

aggregatore e stazione unica appaltante; 

- con determinazione ARIA n. 43 del 22 gennaio 2020, è stata indetta – a livello regionale – 

la procedura “ARIA_2020_127” per la fornitura del servizio di nutrizione artificiale 

domiciliare, con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016; 

- al termine del conseguente iter, tramite determinazione n. 888 del 16.11.2020, il delegato 

direttore generale per i beni e servizi di ARIA S.p.A. ha statuito: 

a) di aggiudicare definitivamente, in conformità alla graduatoria indicata dal responsabile 

unico di procedimento nella nota prot. n. IA.2020.0057467 in data 13 novembre 2020, i 

lotti della suindicata gara; 

b) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e seguenti del d.lgs. n. 50/2016; 

c) di svolgere le attività relative alla stipulazione della convenzione nel rispetto delle 

tempistiche previste dall’art. 32, comma 8, del menzionato decreto; 



d) di nominare l’avv. Benedetta Smedile direttore dell’esecuzione del contratto per la 

convenzione nascente dall’aggiudicazione di cui sopra; 

Evidenziato che: 

- per effetto della succitata determinazione, il lotto n. 4, relativo agli assistiti residenti nel 

territorio di riferimento delle ATS Bergamo e Brescia, è stato aggiudicato definitivamente 

a Vitalaire Italia S.p.A., che ha riportato il punteggio globale di 82,67/100,00, per 

l’importo complessivo presunto di € 5.937.065,03, con un minor esborso – rispetto alla 

base d’asta (€ 5.965.101,00) – di € 28.035,97, pari a uno sconto dello 0,47%; 

- i servizi oggetto della convenzione per il lotto 4 sono i seguenti: 

Kit di medicazione €/giorno 0,5 

Service giornaliero per assistiti in nutrizione enterale con pompa €/giorno 4,1504 

Service giornaliero per assistiti in nutrizione enterale con sonde a 

caduta 

€/giorno 3,73238 

Dato atto che: 

- in data 22.02.2021, è pervenuta a questa ASST specifica comunicazione NECA, 

concernente l’abilitazione a operare per la convenzione “Servizio di nutrizione artificiale 

domiciliare 3 - Vitalaire Italia - ARIA_2020_127 - Lotto 4” (durata: 36 mesi), con inizio 

validità dal 22.01.2021; 

- stante l’obbligo di adesione alla predetta convenzione ARIA, si è provveduto all’emissione 

di apposito ordinativo di fornitura NECA n. 135795890 dell’08.03.2021 (durata 

contrattuale: 36 mesi), in conformità all’art. 5 della convenzione in parola, con subentro 

della società aggiudicataria nel predetto servizio a partire dal 01.04.2021; 

Ritenuto di recepire le risultanze della procedura in argomento “ARIA_2020_127 - Lotto 4”, 

formalizzando l’adesione alla relativa convenzione; 
 

Precisato che l’onere complessivo presunto conseguente all’adesione alla convenzione 

“Fornitura di un servizio di nutrizione artificiale domiciliare per gli assistiti residenti nel 

territorio di riferimento delle ATS Bergamo e Brescia - ARIA_2020_127 - Lotto 4” (durata: 

36 mesi), riferito al periodo 08.03.2021-07.03.2024, ammonta per questa ASST a € 

3.418.982,00 (IVA al 4% e al 22% compresa) – Spesa annua presunta di € 1.139.660,53 - e 

trova copertura sulla autorizzazione n. 278 sub. 9, dei bilanci 2021, 2022, 2023 e 2024, che 

presentano la necessaria disponibilità come segue: 
 

autorizzazione 278/21 Sub 9 €    854.745,40 

autorizzazione 278/22 Sub 9 € 1.139.660,53 

autorizzazione 278/23 Sub 9 € 1.139.660,53 

autorizzazione 278/24 Sub 9 €    284.915,13 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di recepire l’esito della procedura ARIA_2020_127 - Lotto 4 - relativo alla “Fornitura di 

un servizio di nutrizione artificiale domiciliare, per gli assistiti residenti nel territorio di 



riferimento delle ATS Bergamo e Brescia”, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016” 

(durata: 36 mesi), disposto con determinazione n. 888 del 16.11.2020 del delegato direttore 

generale per i beni e servizi di ARIA S.p.A., mediante la quale il lotto n. 4 relativo anche a 

questa ASST è stato aggiudicato definitivamente a Vitalaire Italia S.p.A., che ha riportato 

il punteggio globale di 82,67/100,00, per l’importo complessivo presunto di € 

5.937.065,03, con un minor esborso – rispetto alla base d’asta (€ 5.965.101,00) – di € 

28.035,97, pari a uno sconto dello 0,47%; 
 

2. di aderire, quindi, formalmente alla convenzione “Servizio di nutrizione artificiale 

domiciliare” – Vitalaire Italia S.p.A. – ARIA_2020_127 - Lotto 4” - riferito al periodo 

08.03.2021 - 07.03.2024, con subentro della società aggiudicataria nel predetto servizio a 

partire dal 01.04.2021, prendendo atto che si è già provveduto all’emissione di apposito 

ordinativo di fornitura n. 135795890 dell'08.03.2021 (durata contrattuale: 36 mesi), in 

conformità all’art. 5 della convenzione in parola, per i seguenti specifici servizi: 

Kit di medicazione €/giorno 0,5 

Service giornaliero per assistiti in nutrizione enterale con 

pompa 

€/giorno 4,1504 

Service giornaliero per assistiti in nutrizione enterale con 

sonde a caduta 

€/giorno 3,73238 

3. di dare atto che l’onere complessivo presunto conseguente all’adesione alla convenzione 

“Fornitura di un servizio di nutrizione artificiale domiciliare per gli assistiti residenti nel 

territorio di riferimento della ATS Bergamo - ARIA_2020_127 - Lotto 4” (durata: 36 

mesi), riferito al periodo  08.03.2021-07.03.2024, ammonta per questa ASST a € 

3.418.982,00 (IVA al 4% e al 22% compresa) - Spesa annua presunta di € 1.139.660,53 - e 

trova copertura sulla autorizzazione n. 278 sub. 9, dei bilanci 2021, 2022, 2023 e 2024, che 

presentano la necessaria disponibilità come segue: 

autorizzazione 278/21 sub 9 €    854.745,40 

autorizzazione 278/22 sub 9 € 1.139.660,53 

autorizzazione 278/23 sub 9 € 1.139.660,53 

autorizzazione 278/24 sub 9 €    284.915,13 
 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli  effetti  di   cui 

agli artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il referente Servizio unificato protesica e 

integrativa (SUPI), o suo delegato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                                       UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 517/2021) 

 

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE ARIA_ 2020_127 – LOTTO 4 - “FORNITURA DI UN SERVIZIO DI 

NUTRIZIONE ARTIFICIALE DOMICILIARE ASSISTITI RESIDENTI NEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO DELLE 

ATS BERGAMO E BRESCIA”. DURATA 36 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.418.982,00 (IVA AL 4% 

E AL 22% INCLUSA) 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/03/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

278/21 9    X € 854.745,40 

278/22 9     X € 1.139.660,53 

278/23 9     X € 1.139.660,53 

278/24 9     X € 284.915,13 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 09/03/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704720090  
Acquisto prestaz.relative a 

Assistenza Integrativa  
278/21  9  € 854.745,40  

704720090  
Acquisto prestaz.relative a 

Assistenza Integrativa  
278/22   9 € 1.139.660,53  

704720090  
Acquisto prestaz.relative a 

Assistenza Integrativa  
278/23  9   € 1.139.660,53 

704720090  
 Acquisto prestaz.relative a 

Assistenza Integrativa 
278/24  9  € 284.915,13  

 

Bergamo, 09/03/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.517/2021 

ad oggetto: 

ADESIONE A CONVENZIONE ARIA_ 2020_127 – LOTTO 4 - “FORNITURA DI UN SERVIZIO DI 

NUTRIZIONE ARTIFICIALE DOMICILIARE ASSISTITI RESIDENTI NEL TERRITORIO DI 

RIFERIMENTO DELLE ATS BERGAMO E BRESCIA”. DURATA 36 MESI. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 3.418.982,00 (IVA AL 4% E AL 22% INCLUSA) 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-03-11T15:31:02+0000


		2021-03-11T15:34:00+0000
	Firma applicativa




